REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações referentes à interrupção
das cirurgias realizadas com uso de torre de
vídeo no Pronto-Socorro Municipal de Cuiabá
(PSMC):

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, solicito a
Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Caill, que encaminhe o presente requerimento ao Exmo. Sr. Prefeito de
Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que o Sr. Prefeito envie a esta Casa de Leis,
no prazo de 15 (quinze) dias, as seguintes informações:
a) Entre os meses de julho e setembro deste ano, as cirurgias realizadas com torre de vídeo foram executadas
regularmente no PSMC, com média de 10 a 15 procedimentos mensais.  Qual a razão da interrupção total dos
atendimentos após o mês de setembro?
b) Procede a informação de que todo o material  utilizado nessas cirurgias foi recolhido da unidade? Em caso
afirmativo, informar o motivo, o destino dos equipamentos e se houve retirada por determinação da Secretaria
Municipal de Saúde.
c) Existe previsão oficial  para retomada dos procedimentos cirúrgicos com torre de vídeo no Pronto-Socorro
Municipal de Cuiabá?
d) Enquanto as cirurgias permanecem suspensas, quais medidas estão sendo adotadas pela Secretaria Municipal de
Saúde para garantir  o atendimento dos pacientes que dependem deste tipo de procedimento? Há protocolo de
encaminhamento para outras unidades?

JUSTIFICATIVA
Para conhecimento e com base nas atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá, com previsão Regimental
no artigo 2º, § 3º, de papel fiscalizador.
Os relatos  encaminhados por  usuários  do PSMC indicam que as  cirurgias  de torre  de vídeo  eram realizadas
regularmente na unidade, porém todo o material foi recolhido, resultando na suspensão imediata dos procedimentos.
Considerando o impacto direto na população e na garantia da assistência hospitalar adequada, faz-se necessária a
apuração precisa dos motivos, bem como informações sobre medidas emergenciais e previsão de normalização dos
serviços.
Pelos motivos acima expostos, submetemos a apreciação da Presidente desta Casa para conhecimento do presente

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003100380035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

requerimento,  bem  como  requeremos  ao  Gabinete  da  Prefeitura  Municipal  de  Cuiabá  as  informações
supramencionadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de novembro de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003100380035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-24T12:59:44-0400